[...] Il y eut un temps où elle s'alimentait trois fois par semaine : elle mangeait notamment le vendredi, mais ne mangeait absolument rien le dimanche ; et de même, le jeudi, elle s'abstenait de toute nourriture. Il nous aurait semblé plus raisonnable de ne rien manger le vendredi, qui est un jour de pénitence en mémoire de la mort de notre Seigneur, et de prendre de la nourriture le jeudi ou le dimanche. Comme je lui faisais un jour la remarque, elle me fit cette réponse : « J'ai du mal à descendre dans la sphère du sensible (*ad sensibilia*), car cela m'oblige à interrompre la joie de la contemplation pour prendre de la nourriture corporelle. En revanche, le jeudi, qui est le jour de l'Esprit Saint, et le dimanche, à cause de la joie de la résurrection, je suis comblée de nourriture spirituelle, rassasiée de mets éternels, et ces jours-là sont pour moi des jours de fête, pendant lesquels je ne suis nullement obligée de descendre aux réalités d'en bas par besoin d'une réfection sensible. »

Cette réponse me cloua le bec. Et tenant ma raison pour nulle, je me suis fait tout petit.⁵⁸

L'épisode est révélateur. Si Jacques avoue rester le bec cloué, c'est certes pour lui une façon de confirmer que Marie a bien reçu le don de science, thème de ce chapitre de la *vita*. Mais c'est surtout parce qu'elle avance une argumentation qui prend

⁵⁸ *Ipsa tamen tanto circa se discretior erat, quanto nihil de se, nisi a Spiritu sancto familiariter edocta, aliquid facere praesumebat. Non enim diem unum sine refectione cibi praeterire auderet, nisi se absorpta sensualitate, supra se raptam certissime cognosceret. Aliquando tamen, ut pacem coassistentium conservaret, in tali statu aliquid capere tentavit ; et nihil penitus capere potuit, sed prae dolore fere defecit. [...] Unde cum aliquanto tempore ter in hebdomada cibum sumeret, feria sexta manducabat, die Dominica nihil penitus manducando; simpliciter quinta feria a cibis penitus abstinebat. Cumque nobis potius rationabile videretur, quod sexta feria, qui dies est poenitentiae, omnino non manducaret, quinta autem feria vel die Dominica cibumsumaret : imo quia dies poenitentiae est dies mortis Domini, respondit mihi ipsa aliquando. Ad sensibilia non sine labore descendo, dum gaudium contemplationis interrumpo, cibum corporalem capiendo. Quinta vero feria, quae est dies Spiritus sancti, et die Dominica, propter gaudium Resurrectionis, spirituali refectione contenta, aeterni epulis satiata, totum diem festum ago, dum nullo sensibilis refectionis usu oportet me ad inferiora descendere. Quo audito os ulterius contra ipsam non aperiens silui ; et rationem meam nullam reputans, humiliatus sum in oculis meis : sapientia autem justificata est a filii suis.* JACQUES DE VITRY, *Vita B. Mariae Oigniacensis*, § 65-66, p. 562C-D ; trad., p. 117-118.